bu makalede başlangıçtan İbn Haldun’a kadar olan yenilikçilik
hareketini ele aldık.

Bu hareketin içerisinde Endülüs’te İbn Hazm (ö. 456/1064),
İbn Madâ (ö. 592/1196) gibi âlimler ve İbn Rüşd (ö. 595/1198)
gibi felsefeciler ön plana çıkmışlardır. Bu âlimlerden bir kısmının
teşebbüsleri önceden bilinirken İbn Rüşd’ün nahiv yeniliği ile il-
gili düşünceleri yeni öğrenilmiştir. Çünkü İbn Rüşd’ün bu konu
ile ilgili yazma eseri henüz gün yüzüne çıkmıştır.

Bunların arasında Kur’an’ın doğru anlaşılma-
sını sağlama, Arapçayı her türlü bozulmaya1 karşı koruma dü-
şüncesi2 ve yabancı kâtiplerin makam ve mevkilerini kaybetme-
mek için Arap dilinin kurallarını öğrenme arzularını da sayabili-
riz.3 Bu bağlamda ilk teşebbüs, Ebu’l-Esved ed-Duelî’nin (ö.
69/688) Kur’an’ın harekelenmesi şeklinde olmuştur. Bu yeterli
olmamış ve bir dil kuralları sistemi kurma zarureti ortaya çıkmış-
tır. Ali b. Ebî Tâlib’in (ö. 40/661) dil kurallarını oluşturması için
Ebu’l-Esved ed-Duelî’ye talimat verdiği, böylece ilk dil çalışmaları
başladığı rivayet edilmiş ve genel olarak bu kuralların oluştuğu
bilim dalına nahiv adı verilmiştir.4

1 Arap dilinde bozulma lahn olarak ifade edilmiş ve ortaya çıkışı Hz. Pey-

s. 111.
4 Çetin, agmd, DİA, III, 296; Şerîf, Hasan, “Tebsîtu Kavâidi’l-luğati’l-

Arabiyye”, el-Hilâl, c. 46, s. 1110
http://www.alfaseeh.net/vb/showthread.php?t=6882; Durmuş, İsmail,

“Nahiv”, DİA, İstanbul 2006, XXXII, 300-301. İbn Selâm, Abdullah b. İs-
hak el-Hadramî’nin (ö. 117/735) nahiv ilminde ilk defa kural koyan ve

http://www.arabization.org.ma/downloads/majalla/41/docs/50.doc
http://www.alfaseeh.net/vb/showthread.php?t=6882

Bunun sonucunda Basra ve Kûfe
şehirlerinin adlarını taşıyan dil ekolleri doğmuştur.5 Basralıların
ileri gelenleri arasında Ebu’l-Esved’in öğrencisi Halîl b. Ahmed (ö.
170/786), Sîbeveyh (ö. 180/796) ve el-Ahfeş (ö. 215/830); Kûfe
ekolünde ise er-Ruâsî (ö. 190/805), el-Kisâî (ö. 189/805) ve el-
Ferrâ (ö. 207/823) gibi nahivciler yer almışlardır.6 Daha sonra bu
iki ekol, Bağdat’ta İbn Keysân, (299/911), ez-Zeccâcî (ö.
337/948), Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), İbn Cinnî (ö. 392/1002)
gibi âlimler tarafından uzlaştırılmaya çalışılmış ve böylece Bağdat
ekolü doğmuştur.7

Bu çalışmalar ilk planda dilin sistematiğini kurmak şeklinde
kendisini göstermiştir. Bu ilk iki ekol, sistemlerini âmil-ma’mûl
teorisi üzerine kurmuştur.8 Bu teori, cümlelerdeki öğeleri etkile-
yen bir âmilin varlığı düşüncesine dayanmaktadır.9 Nahivciler,

kıyası kullanan kişi olduğunu ifade etmiştir (bk., Ebu’l-Hasan
Cemâluddîn Ali b. Yûsuf b. el-Kiftî, İnbâhu’r-ruvât alâ enbâhi’n-nuhât,
neşr. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm, Dâru’l-fikri’l-Arabî, Beyrut

1406/1986, II, 105-106). Nahiv ilminin kuruluşu iler ilgili diğer görüşler
için bk. Durmuş, “Nahiv”, DİA, XXXII, 301-303.

5 Yabancıların yoğun olarak yaşadığı Basra ve Kûfe’de dilin bozulmasının en
yoğun şehirlerdendi. Bundan dolayı sonuçta ekol haline gelen ilk dil ve gra-
mer çalışmaları bu şehirlerde başlamıştır (bk.

Hamza el-Kisâî (ö. 209), Ebû Ömer Sâlih b. İshak el-Cermî (ö.
225), Ahmed b. Yahyâ Sa’leb, Ebû Tâlib el-Mufaddal b. Seleme (ö.
390/999), Ebû Mûsâ Süleymân b. Muhammed, Ebu’l-Hasan
Muhammed b. Ahmed İbn Keysân (ö.320/932), Ebû Bekir Ahmed
b. el-Hasan İbn Şukayr (ö.316/928), İbrahîm b. Muhammed
Niftaveyh (ö.323/935), Ebu’l-Kasım Abdurrahmân b. İshak ez-
Zeccâcî (ö. 337/948), Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed en-
Nahhâs el-Mısrî (ö. 338/948) gibi âlimlerin yazdığı muhtasar
eserleri sayabiliriz.19

Bu eserler, nahiv kitaplarının içeriğinin kısaltılması veya bir
kısım konularının atılması şeklinde ihtisar edilmiş, dolayısıyla bu
da gerçek manada nahvi kolaylaştırmak olarak görülmemiş, ak-
sine nahvin farklı bir tarzda tekrar sunulması şeklinde kendisini
gösteren metodolojik bir çalışma olarak değerlendirilmemiştir.20
Ancak çağdaş dilciler, nahiv konularını kısaltma yoluna giderek
bu eserlerden istifade etmişlerdir. Örneğin Mısır’da Rifâa et-
Tahtâvî (ö. 1873), nahvi kolaylaştırmak amacıyla yazdığı et-
Tuhfetu’l-mektebiyye fî takrîbi’l-luğati’l-Arabiyye adlı eserinde İbn
Âcurrûm el-Mağribî’nin yazdığı (ö. 723/1323) el-Âcurrûmiyye’den
faydalandığını görüyoruz.21

19 Bu muhtasar eserler hakkında daha fazla bilgi için bk. Dayf, Teysîr, s.

12-17; el-Hulî, agm,
http://www.arabization.org.ma/downloads/majalla/41/docs/50.doc. İh-

tisar çalışmaları içersinde Osmanlı döneminde yıllarca okutulmuş Birgivî
gibi alimlerin yazdığı avâmil türü eserlerin çok önemli bir yeri olduğunu
unutmamak gerekir.

Ancak
âmil fikrini reddeden İbn Cinnî terim olarak yine de kitabının
birçok yerinde âmili kullanmıştır. Örneğin mebni kelimelerin so-
nunu, herhangi âmilin değiştirmeyeceğini ifade etmesi gibi.26 O
âmili reddederken yerine alternatif bir terim koyamamıştır.

Fârâbî (ö. 339/950) öncekilerin aksine Arapçaya dil açısından
bakmanın gerekliliğini ifade etmiş ve dilin bütün milletlerde iki
temel esası olduğunu belirtmiştir: Birincisi, herhangi bir dildeki

Arabiyye, Ammân 1403/1983, s. 54; el-Hulî, agm,

http://www.arabization.org.ma/downloads/majalla/41/docs/50.doc.
22 Gündüzöz, Soner, “Klâsik Ve Modern Arapçanın Tarihsel Ve Filolojik Sınırla-

rı”, Nüsha, Kış 2003, yıl 3, sayı 8, s. 71.
23 Civelek, age, s. 30. Kutrub’un bu görüşü eleştirilmiştir. Zira onun dediği gibi

Ġbn Tûmert

İbn Hazm’ın Zâhirîlik görüşünün bilimsel temelini ve dinsel
içeriğini doğrudan benimseyen ve bunu hareket noktası kabul
eden Muhammed İbn Tûmert (ö. 524/1130), onun görüşlerinin
sonuna kadar takipçisi olmuş ve Muvahhitler Devleti’nin kurul-
masına katkıda bulunmuştur.

İbn Tûmert, Müslümanların Zâhirî mezhebinin görüşleri etra-
fında birleştirip yeniden yapılanmalarını hedeflemiştir.

48 Çetin, agmd, III, 297; Durmuş, “Nahiv”, DİA, XXXII, 305; el-Câbirî,

“Tecdîdu’t-tefkîr”, www.aljabriabed.com
49 Ebû Abdillah Muhammed b. Musa ed-Duvelî es-Sârifî’ye (ö. 790/1388) aynı

adla (bk. Kılıç, agmd, DİA, XX, 164) ve İbnu’r-Râvendî’ye de Kitâb fi’r-red
ale’n-nuhât adlı kitap nispet edilmektedir (bk. Durmuş, “Nahiv”, DİA, XXXII,
305).

50 Toprak, agm, DTCFD, c. XXXVII, sayı 1-2, s. 208; Câbirî, agm,
http://www.fikrwanakd.aljabriabed.net/n49_01jabri.htm.

51 İbn Madâ, Kitâbu’r-Red ale’n-nuhat, thk. Muhammed İbrahim el-Bennâ, Ka-
hire 1399/1979, s. 64.

52 İbn Madâ, age, s. 63.
53 Dayf, Teysîr, s. 18.
54 İbn Madâ, age, s. 66.

http://www.aljabriabed.com/
http://www.fikrwanakd.aljabriabed.net/n49_01jabri.htm

Ona göre,
zihne önce kelimelerin anlamları yerleşir, daha sonra kelimeler
öğrenilir. Nahvi, müfredler (kelimeler) ve anlamlar (mürekkepler )
nahvi olmak üzere mantıklı bir şekilde ikiye ayırır. Kelimeler nah-

Arabî, sy. 92, s. 29-33). İbn Rüşd ed-Darûrî fî sınâati’n-nahv adlı eseri
552/1157’de otuz iki yaşında iken yazmıştır (Benşerîfe, agm, Mecelletu’l-

mecmai’l-Arabî, sy. 92, s. 27). Bu eser, Moritanya’da özel bir kütüphanede
bulunmuş ve Mansûr Ali Abdussemî tarafından tahkik edilerek neşredilmiş-
tir. Bu yazmanın bir fotokopisi de Kahire Yazmalar Kütüphanesi’ne verilmiş-

tir. Bu yazmaya göre kitabın 75 varak, her sayfada 17 satır, istinsah tarihi
ve müstensih kaydı bulunduğu ifade edilmiştir (bk. Benşerîfe, agm,
Mecelletu’l-mecmai’l-Arabî, sy. 92, s. 33-34).

71 Benşerîfe’ye göre İbn Rüşd’ün nahivle ilgili farklı görüşlere sahip olma-
sında hocası İbn Semhûn’un üstadı Ebu’l-Hasan İbnu’t-Tarâve’nin (ö.
528/1134) etkisi olmuştur. Zira o, İbn Semhûn’un zaman zaman hocası-

nın nahivle ilgili manevî âmil, şart edatları, sıfat gibi konularda farklı gö-
rüşlerini İbn Rüşd’e aktarmış olabileceği düşüncesindedir (bk. Benşerîfe,

agm, Mecelletu’l-mecmai’l-Arabî, sy. 92, s.